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ORIGINALARTIKEL

Sommereksem er en kronisk, recidive-
rende, sæsonbetinget hypersensitivi-
tetsdermatitis hos heste forårsaget af 
antigener i mittens (Culicoide spp.) 
spyt eventuelt kombineret med hyper-
sensitivitet overfor andre stikkende in-
sekter (Baker og Quinn, 1978, Ander-
son et al., 1988, Fadok og Foil 1990, 
Rosenkrantz og Frank, 1992, Knotten-
belt, 2003). 

Sommereksem er vidt udbredt over 
store dele af verden. Internationalt ken-
des lidelsen under flere betegnelser så-
som »mane and tail disease«, »Queens-
land itch« (Australien), »sweet itch« 
(England), »dhobie itch« (Philippiner-
ne), »Summer sores« (Frankrig), »Kasen 
disease« (Japan), »Culicoides hyper-
sensitivity« og »insect bite hypersensiti-
vity«. 

Demografi
Sommereksem er udbredt internatio-
nalt, men er meget lokalorienteret, og 
varierer selv inden for landegrænser, 
grundet sygdommens relation til ento-
mologi– se tabel 1. De anvendte un-
dersøgelser i tabel 1 er af varierende 
kvalitet, hvormed en del bias kan ud-
peges. 

Sommereksem har tidligere primært 
været anset som et problem blandt is-
landske heste – og specielt blandt is-
landske heste importeret fra Island, 
hvor mitten og dermed sommereksem 
ikke eksisterer (Hesselholt og Agger, 
1977). I Sverige har man blandt island-
ske heste fundet en 6 gange større ri-
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siko for udvikling af sommereksem hos 
importerede heste fra Island end hos 
indfødte islandske heste (Broström et 
al., 1987) – se tabel 1. En videre nuan-
cering heraf er identificeret i Norge, 
hvor det har vist sig, at heste, der im-
porteres fra Island på et tidspunkt med 
lav insektaktivitet (i vinterhalvåret) i 
Norge, har en højere prævalens af som-
mereksem på sigt (Halldorsdottir og 
Larsen, 1991). 

Alder influerer på incidensen af som-
mereksem, men i hvilken retning vari-
erer fra kilde til kilde. Braverman et al. 
(1983) beretter om en høj prævalens 
(44,4 %) hos unge heste (2-4 år) kon-
tra ældre heste (> 12 år) (4,3 %), hvor 
de fleste kilder (Broström et al., 1987, 
Halldórdsóttir og Larsen, 1991, Stein-
man et al., 2003, Knottenbelt, 2003) 
beretter om det modsatte. Sidstnævnte 
resultat vidner dog ikke nødvendigvis 
om en øget risiko grundet alder, men 
reflekterer måske i højere grad en øget 
summarisk risiko for prædisponerende 
faktorer. Således har Broström et al. 
(1987) vist en klar tendens til forvær-
ring af sommereksemen i takt med 
øget antal græsningssæsoner og der-
med stigende alder. 

Braverman et al. (1983) fandt, at 
mørke heste (22 %) var mere dispone-
rede for sommereksem end lyse heste 
(5,6 %), at hingste/vallakker var mere 
disponerede end hopper og endelig, at 
ponyer var mere disponerede end an-
dre heste. Broström og Larsson (1987) 
fandt en lignende tendens i forhold til 
køn, men denne forskel blev udvisket 
ved udregninger, der tog højde for al-
der, som værende årsag til sammen-
blanding. Andre kilder rapporterer om 
manglende sammenhæng mellem som-
mereksem og henholdsvis farve og køn 

(Anderson et al., 1988, Halldórdsóttir 
og Larsen, 1991). Sidstnævnte kilde 
fandt derimod, at islandske heste med 
sommereksem havde større tendens til 
at lide af uidentificerede luftvejslidelser 
end den resterende population af is-
landske heste. 

Trods det faktum, at et stort antal 
heste eksponeres for mittebid livet 
igennem, udvikler ikke alle heste som-
mereksem. At et begrænset antal heste 
udvikler en allergisk reaktion, menes i 
en vis udstrækning, at kunne relateres 
til genetisk disponering (Rieka, 1953, 
McCaig, 1975, Gerber, 1989, Stein-
man et al., 2003, Reiher og Björns-
dóttir, 2004). En markør herfor er dog 
endnu ikke kortlagt. Specielt islandske 
heste, Welsh Mountain ponyer og Shi-
re heste lader til at være genetisk dis-
ponerede (Pilsworth og Knottenbelt, 
2004). 

Ætiologi
Ætiologien bag sommereksem er in-
sektet Culicoides spp. Tilstanden er 
dog også multifaktoriel med de tidlige-
re nævnte genetiske faktorer samt flere 
miljømæssige forhold involveret. Der 
findes over 1400 arter af Culicoides 
spp. (tilhørende myggefamilien Ce-
ratopogonidae) på verdensplan (Mel-
lor, 1996) – i Danmark findes dog kun 
40 arter (Danmarks JordbrugsForsk-
ning, 2004). Mitten kendes yderligere 
under betegnelserne »biting midges«, 
»gnats«, »punkies«, »sandflies« og 
»no-see-ums«. 

Culicoides spp. arterne har varieren-
de værtspræferencer samt varierende 
anatomiske præferencer på værten. 
Artsrepæsentationen varierer i løbet af 
året og varierer geografisk. Flere forsøg 
har vist, at heste med sommereksem 
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reagerer på allergener fra adskillige Cu-
licoides arter - også arter, som hesten 
aldrig har været eksponeret for (Bra-
verman et al., 1983, Fadok og Foil, 
1990, Rosenkrantz og Frank, 1992, Fa-
dok, 1997). 

Mitten måler fra 1-2 mm og kan ty-
pisk høres, men ikke ses. Æggene læg-
ges i fugtige vegetationer og gødning. 
De fleste arter overvintrer som larve-
stadie. Kun hunmitterne er blodsugen-
de, da de behøver blod til færdigudvik-
ling af ovarierne (Mellor, 1996, 
Danmarks JordbrugsForskning, 2004). 
De første mitter klækkes ultimo april/
primo maj, og mitteplagen aftager ul-
timo september/primo oktober - alt ef-
ter vejrforholdene.

 Mitten lokaliserer værten via syn, 
værtens kropstemperatur, hjertelyd og 
lugt (Braverman et al., 1999, Mullens 
et al., 2005). Mittens flyveevne er dår-
lig, og den holder sig dermed tæt ved 
dens formeringsområde. Den stortrives 
i stillestående, fugtig luft ved tempera-
turer over 10°C (Scott og Miller, 2003, 
Pilsworth og Knottenbelt, 2004). 

Patogenese og symptomer
Hvor på kroppen hesten angribes af-
hænger af mitteartens præference og 
varierer således med entomologien. I 
Danmark er mittens anatomiske præ-
ferenceområder typisk koncentreret 
omkring hestens ører, man, ryg, hale 
og bug. 

Mittens bid er smertefuldt, men he-
ste uden hypersensitivitet viser dog 
sjældent symptomer efter angreb. Hos 
heste med sommereksem resulterer 
den primære læsion efter mittens bid i 
hyperæmi og udvikling af papler med 
voldsom pruritus til følge. På grund af 
kløen brister paplerne, resulterende i 
sekretion af serum og dannelse af tørre 
skorper. Der forekommer varierende 
grader af mekanisk selvtraumatisering 
med alopeci, væskende ekskoriationer 
og sekundære infektioner på sigt. I den 
kroniske form ses karakteristiske 
»huddeller«/»elefanthud« typisk i man 
og hale som følge af dermal fibrose, 

epidermal hyperplasi og -keratose 
(Riek a, 1953, Anderson et al., 1988, 
Knottenbelt, 2003). Tilstanden er en 
stor plage for hesten og resulterer i ha-
lepisken, kløen og rastløshed eventuelt 
med vægttab til følge (Knottenbelt, 
2003). 

Sommereksem inkluderer flere hy-
persensitivitetsreaktioner. Der ses en 
type I reaktion, der er en hurtig anti-
stofmedieret reaktion (<6 timer). Reak-
tionen giver en produktion af IgE og 
inducerer degranulering af mastceller 
resulterende i blandt andet ødemer 
(Foster et al., 1998, Scott og Miller, 
2003, Pilsworth og Knottenbelt, 2004). 
Type I reaktionen kan involvere en ge-
netisk prædisponering via B-lymfocyt-
ternes øgede evne til at producere anti-
stoffer (IgE) (Haegen et al., 2001).

Desuden ses en Type IV reaktion, der 
er en forsinket (2-3 dage) T-lymfocyt-
medieret reaktion, som involverer anti-
genpræsenterende celler (Langerhan-
ske celler i huden). De Langerhanske 
celler interagerer med antigenet og 
præsenterer dele heraf for T-cellerne, 
hvorved T-cellerne frigiver vævsska-
dende mediatorer (Scott og Miller, 
2003, Kurotaki et al., 2000). 

Wilson et al. (2001) har vist, at der 
hos alle heste eksponeret for Culicoi-
des spp. produceres IgG antistoffer 
overfor mittens spyt, hvormed det må 
antages, at alle heste bliver hyperim-
muniseret. Simpel antistofdetektion 
kan således ikke anvendes diagnostisk. 
Derimod er IgE antistoffer kun at finde 
hos heste med sommereksem i ud-
brud.

Under en type I hypersensitivitetsre-
aktion skifter T hjælper (Th) cellerne fra 
en overvægt af Th1 til en overvægt af 
Th2 celler. Th2 celler har Interleukin-1 
(IL-1) receptorer og kræver stimulering 
af IL-1 (Durham og Kay, 1997). Wel-
lington et al. (1997) har vist, at IL-1 
dosisafhængigt hæmmes af zink, og 
generelt inducerer inflammation en 
stigning i kobber og et fald i zink i blo-
det (Auer et al., 1989). En østrigsk un-
dersøgelse har fundet en mindre, men 

statistisk signifikant sammenhæng mel-
lem et lavt zinkniveau og graden af 
sommereksem hos islandske heste. 
Forfatterne konkluderede dog slutte-
ligt, at sammenhængen var for mini-
mal til at kunne tillægges betydning 
(Stark et al., 2001). 

Det skal dog haves in mente, at min-
dre end 0,5 % af kroppens totale zink-
indhold forefindes i blodbanen, hvoraf 
blot 12-22 % findes i plasma (Ham-
bidge et al., 1986). Der sås ingen sam-
menhæng mellem plasma kobberkon-
centrationer og sommereksem. Over-
ordnet fandtes et lavere zinkniveau hos 
islandske heste i Østrig kontra island-
ske heste på Island (Stark et al., 2001). 
McCaig (1975) har i et forsøg ikke fun-
det forskel på calcium-, magnesium- 
og fosfatniveauet i blodprøver på heste 
med sommereksem og raske heste. 
Dog foreligger detaljer om undersøgel-
sen ikke. 

De nævnte forsøg viser, at heste med 
sommereksem ikke står med en mikro-
mineraldeficiens. Hvorvidt en summa-
risk marginalisering af hestens mikro-
mineralstatus er til stede og i givet fald 
influerer på sommereksem er dog ikke 
klarlagt. Fundet af et lavere zinkniveau 
hos islandske heste i Østrig generelt i 
forhold til islandske heste på Island er 
interessant, idet det indikerer en gene-
rel marginal tildeling af zink, der må 
antages at forværres ved en inflamma-
torisk tilstand jævnfør Auer et al. 
(1989).

Diagnose
Diagnosen sommereksem baseres på 
anamnesen om recidiverende, sæson-
betinget pruritus, de kliniske fund, ude- >
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lukkelse af andre ektoparasitter og pri-
mær bakteriel dermatitis samt et positivt 
respons på eliminering af mittekontakt. 
Differentialdiagnoser til sommereksem 
er overordnet andre hypersensitivitets-
reaktioner, ektoparasitter og autoim-
mune sygdomme (Delger, 1997, Pils-
worth og Knottenbelt, 2004). 

Til bekræftelse af diagnosen forefin-
des en række diagnostiske tests. 

Hudbiopsi
Histopatologisk undersøgelse af hud-
biopsier fra sommereksemlæsioner er 
et diagnostisk redskab, der ofte er 
kompliceret af selvtraumatisering og 
sekundære infektioner (Rieka, 1953) og 
undersøgelsen har således omdiskute-
ret værdi i relation til sommereksem. 
Biopsien vil typisk vise en superficiel og 
profund perivaskulær akut eller kronisk 
dermatitis. Yderligere ses fortykkelse af 
epidermis og dermis med fibrosering 
(Benarafa et al., 2002). Akutte sommer-
eksemlæsioner er overvejende karakte-
riseret ved ødem i dermis og øget va-
skulær permeabilitet. Yderligere ses 
akkumulering af inflammatoriske celler 

i dermis bestående af eosinofile og 
neutrofile granulocytter, mastceller, T 
lymfocytter, Langerhanske celler samt 
et forhøjet niveau af en række leukotri-
ener (Baker og Quinn, 1978, Foster et 
al., 1995, Fadok et al., 1995, Kurotaki 
et al., 1994, Haegen et al., 2001). I 
kroniske sommereksemlæsioner ses 
dermal fibrose og kun få eller ingen 
eosinofile granulocytter. I det akutte 
stadie findes tillige signifikant mere IgE 
end i det kroniske stadie (Haegen et 
al., 2001). Hudbiopsien vil typisk indi-
rekte kunne understøtte diagnosen.  

IgE ELISA test
En allergenspecifik IgE ELISA test på 
serum udbydes i Danmark1 i form af 
HESKA™ ALLERCEPT™ testen. Speci-
ficiteten for testen er søgt optimeret 
ved at anvende alpha-kæden på mast-
cellens yderst specifikke receptor for 
IgE (FcξR1α) til detektion af allergen-
reaktivt IgE i serum. Herved søges ude-
lukkende at detekte relevante antistof-
fer (Wassom og Grieve, 1998). Testen 
har således en høj specificitet. Testen 
har dog begrænset anvendelighed 

udenfor mittesæsonen, da IgE niveauet 
hos heste med sommereksem falder 
udenfor mittesæsonen (Wilson et al., 
2001). IgE ELISA testen kan danne 
baggrund for en hyposensibilisering, 
som kan leveres af KVL’s Apotek (Pe-
dersen, 2006). 

Intradermal test
En intradermal sensitivitetstest anven-
der huden som testorgan. Et forsøg af 
Jose-Cunilleras et al. (2001) har vist, at 
heste med COPD (Chronic Obstructive 
Pulmonary Disease), recidiverende ur-
ticaria eller insekthypersensitivitet har 
væsentlig større tendens til at udvise 
en positiv intradermal test på et væld 
af allergener. En vis grad af reaktion på 
testen ses hos de fleste heste – raske 
som allergiske. Denne reaktion overfor 
flere allergener hos heste med diagno-
sticeret hypersensitivitet er da også i 
tråd med de tidligere nævnte epidemi-
ologiske fund gående på sammenfald 
af sommereksem og luftvejslidelser af 
Halldórdsóttir og Larsen (1991) samt 
rapporteringer på andre dyrearter 
(Wassom og Grieve, 1998). 

Land Prævalens Kilde

Norge Islændere (indfødte): 8,2 %
Islændere (importerede): 26,9 %

(Halldorsdottir og Larsen, 1991)

Sverige Islændere (generelt): 15 %
Islændere (indfødte): 6,7 %
Islændere (importerede): 26,2 %

(Broström et al., 1987)

England Heste: 0,29 %
Tunge racer: 0,23 – 11,6 %
Ponyer: 0,5 – 2,79 %

(BEVA, 1965, McCaig, 1973, Little-
wood, 1998)

Tyskland Islændere (indfødte): 4,7 – 6,3 %
Islændere (1 forældre med sommereksem): 7,1 %
Islændere (2 forældre med sommereksem): 15,4 %
Islændere (uden familiær sommereksem): 2,5 %
Shire heste: 37,7 %

(Littlewood, 1998, Reiher og Björns-
dóttir, 2004)

Australien Heste: op til 60 % (Rieka, 1953)

Israel Heste: 21,8 – 28 %
Ponyer: 60 %
Varmblodsheste: 17,5 %

(Braverman et al, 1983, Steinman et 
al., 2003)

Canada Heste: 26 % (Anderson et al, 1988)

Tabel 1. Prævalens af sommereksem.
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Testen viser dårligt, overfor hvilket in-
sekt hesten er allergisk, idet heste med 
sommereksem typisk reagerer overfor 
flere insekter (Fadok, 1997). Morris og 
Lindborg forsøgte i 2003 at finde frem 
til den »korrekte« dosis af Culicoides 
ekstrakt til anvendelse i den intrader-
male test med ønsket om at nedbringe 
antallet af falsk positive resultater ved 
brug af testen. Forsøget viste, at Culi-
coides spp. ekstraktets antigenicitet til-
syneladende er lav overfor raske heste, 
hvormed det ikke var muligt at konklu-
dere en grænseværdi. Billedet kan dog 
se anderledes ud for heste med som-
mereksem. Sensitiviteten er høj for den 
intradermale test, men specificiteten er 
lav, og testen kan således ikke stå alene 
(Fadok, 1997, Morris og Lindborg, 
2003). Yderligere er testen tidskræven-
de. 

Cellulær Antigen 
Stimulationstest (CAST)
Humant er udviklet en cellulær antigen 
stimulationstest (CAST), der er afprø-
vet på heste med og uden sommerek-
sem i Schweiz. Testen måler via en ELI-
SA test frigivelsen af sulphido leu-
kotriener (sLT) fra leukocytter inkube-
ret med et givent allergen in vitro. 
Forsøget fandt en sensitivitet for testen 
på 78 % for Culicoides nubeculosus og 
en specificitet på 95-97 % afhængig af 
ekstraktkoncentration. Yderligere fandt 
man, at testen kunne opdage en hy-
persensitivitet trods sygdommens inak-
tivitet eller langvarig behandling med 
corticosteroider. Testen baseres på ci-
tratstabiliseret blod og kan være et 
værktøj til diagnosticering af sommer-
eksem i inaktive perioder (Baselgia et 
al., 2006). Testen er dog endnu ikke 
kommercielt tilgængelig. 

Terapi og profylakse 
Opstaldning, der resulterer i nedsat 
eksponering for allergenet, blev allere-
de foreslået i 1891 (Riekb, 1953) inden 
agens var identificeret. At undgå aller-
geneksponeringen f.eks. via opstald-
ning i insektfrit miljø vedbliver at være 

det vigtigste og absolut mest virksom-
me terapeutiske tiltag i forhold til som-
mereksem. Alternativt kan man forsø-
ge at øge afstanden til stillestående 
vandflader, flytte hesten til mere vind-
rige områder, opsætte vindmøller i stal-
den eller opstalde hesten ved morgen-
gry, skumring og om natten. 
Anvendelse af insekticider er ligeledes 
et ældre fænomen, dog med varieren-
de effekt i dag, på grund af mindre 
virksomme stoffer – oprindeligt så man 
god effekt af DDT-opløsninger (Riekb, 
1953)! Påføring af paraffinolie eller mi-
neralolie på huden og i man og hale 
kan forhindre mitterne i at nå ned til 
huden og suge blod (Scott og Miller, 
2003). Senest er beskyttende insekt-
dækkener kommet på markedet, af 
hvilke der generelt ses god effekt. 
Samtlige insekteliminerende foranstalt-
ninger bør tages i brug, før mittesæso-
nen sætter ind. 

Hyposensibilisering/allergen specifik 
immunterapi er afprøvet på heste med 
sommereksem med varierende succes. 
Allerede i 1953 forsøgte man sig med 
hyposensibilisering via multiple hista-
mininjektioner (Riekb, 1953). Procedu-
ren for hyposensibilisering i dag er in-
jektion af tiltagende doser allergen 
med et givent interval for slutteligt at 
ende op med injektioner med individu-
elt fastsatte intervaller (Delger, 1997). 
Et to års amerikansk forsøg gennem-
førte hyposensibiliserende injektioner 
med ca. 6-30 dages intervaller over 2 
år på 10 heste med sommereksem. He-
stene var ikke under anden behandling 
og blev om sommeren eksponeret for 
Culicoides spp. Startdosis var 2 mg (1 
mg ≈ 168 insekter), der blev øget 
gradvist til slutteligt 20 mg (3.360 in-
sekter). Forsøget tyder på, at faste 
ugentlige injektioner er mest effektive. 
En kritik kan rettes mod, at man havde 
ringe konsekvens med hensyn til injek-
tionsfrekvens. Alle undtagen 1 hest 
udviste færre kliniske symptomer efter 
4 måneders behandling (Anderson et 
al., 1996). 

Et 6 måneders dobbeltblindt studie 

foretaget på heste med sommereksem 
i Florida fandt en tendens til færre klini-
ske symptomer hos hyposensibilisere-
de heste, men tendensen var ikke stati-
stisk signifikant. Generelt fandt ejerne 
hestene forbedrede (Barbet et al., 
1990). En række kritikpunkter kan dog 
rettes mod dette studie såsom forsø-
gets korte varighed, opstart af forsøget 
efter påbegyndt mittesæson, en lille 
test gruppe (n = 6), ustrukturerede in-
jektionsintervaller, afslutning af forsø-
get udenfor mittesæsonen og vurde-
ring af hestens bedring på baggrund 
heraf. Dertil skal lægges, at netop det 
år, hvor forsøget forløb, var et særdeles 
tørt år, hvilket indebærer en fejlkilde i 
forhold til ejerens egen vurdering af 
hestens tilstand sammenlignet med 
tidligere år. Et andet studie i USA, der 
hverken var blindt eller placebokontrol-
leret, fandt 25-50 % forbedring ved 
hyposensibilisering af insekt-allergiske 
heste over 1 år (Fadok, 1997). Overve-
jes anvendelsen af hyposensibilisering 
skal haves in mente, at der typisk vil 
være tale om en livslang behandling, 
dog muligvis med længere injektions-
intervaller. Yderligere skal man være 
opmærksom på risikoen for anafylak-
tisk shock i opstartfasen. 

Antiinflammatorisk terapi ved tilste-
deværelse af pruritus er indikeret. Det-
te kan bestå i topikal terapi med en 
tjæreshampoo, svovl- eller salicylsy-
reshampoo (Fadok, 1997, Rosenkrantz 
og Frank, 1992) eller »Horsol«, der in-
deholder salicylsyre og fedtsyrer. Topi-
kal hydrocortison kan ligeledes anven-
des. Såfremt der er opstået sekundær 
pyodermi er lokal eller systemisk anti-
biose tillige nødvendig. >



Handel med heste sorterer juri-
disk under købeloven, der via § 
42 stk. 1 anfører, at et køb kan 
hæves, såfremt en mangel – en 
»handelsfejl« - ved salgsgen-
standen er væsentlig. En »han-
delsfejl« skal have været til stede 
på købstidspunktet, hvis køberen 
skal påberåbe sig ret til kompen-
sation. Via købelovens § 76 er 
en mangel karakteriseret ved et 
af følgende forhold: 1) hesten 
svarer ikke til betegnelsen, 2) 
sælger har givet urigtige/vildle-
dende oplysninger, 3) sælger har 
forsømt at give oplysninger af 
betydning for køberens bedøm-
melse af hesten, 4) hesten er af 
en ringere beskaffenhed eller 
brugbarhed, end den skulle være 
ifølge aftalen. 

Diagnosen sommereksem kan 
karakteriseres som en »handels-
fejl«. Problematikken omkring 
sommereksem og handel består 
typisk i, hvorvidt sygdommen var 
til stede på leveringstidspunktet 
f.eks. i forbindelse med en han-
del i vinterhalvåret. Hesten kan 
have haft sommereksem, før 
handlen er indgået, hvormed 
sælger enten ikke har været vi-
dende herom eller har fortiet 
oplysninger, og endelig kan syg-
dommen være opstået hos kø-
ber enten tilfældigt eller på 
grund af disponerende faktorer. 

Juridisk anses sommereksem, 
der viser sig efter en handel, 
ikke nødvendigvis som en man-
gel, med mindre sælger har 
handlet svigagtigt. Har sælger 
ikke handlet svigagtigt, pålægger 
det køber at være vidende om, 
at sommereksem er en tilstand, 
som kan opstå spontant med 
øget risiko inden for specielt is-
landske heste og i særdeleshed 
islandske heste importeret fra 
Island (Skinnerup, 2004). Kon-
klusionen vil dog – som i alle an-
dre retssager – bero på en kon-
kret vurdering i den enkelte sag. 
Således stadfæstede Landsretten 

I svære tilfælde kan anvendes corti-
costeroider per os såsom Prednisolon 
(1-2,2 mg/kg) eller Dexamethason 
(0,22 mg/kg) 1 x dagligt (om morge-
nen) til effekt med efterfølgende ned-
trapning til vedligeholdelsesdosis (Del-
ger, 1997, Scott og Miller, 2003, 
Pilsworth og Knottenbelt, 2004). Eller 
20-40 mg dexamethason iv eller im og 
efterfølgende 5-10 mg 2 x per uge 
(Rosenkrantz og Frank, 1992) under 
hensyntagen til risikoen for laminitis. 
Antihistaminer er generelt uden effekt 
på pruritus hos heste (Rosenkrantz og 
Frank, 1992, Delger, 1997, Knotten-
belt, 2003), dog rapporteres om effekt 
af hydroxyzin fra nogle dyrlæger i do-
ser fra 400-800 mg til en 450 kg heste 
2 x dagligt (Rosenkrantz og Frank, 
1992) eller ved brug af hydroxyzin (1-
2 mg/kg 2-3 x dagligt per os) i kombi-
nation med omega-6 og omega-3 
fedtsyrer (Scott og Miller, 2003). Bi-
virkninger kan bl.a. være let sedation 
eller aggressivitet (Rosenkrantz og 
Frank, 1992). 

Essential Fatty Acids (EFA`s), der ikke 
kan syntetiseres af hesten selv, har 
længe været under bevågenhed i rela-
tion til hudlidelser. De to serier (ome-
ga-3 og omega-6) af EFA indgår som 
byggestene i precursorere til både anti- 
og proinflammatoriske eicosanoider 
(Roosje og Rosenbaum, 1990, Lloyd 
og Mason, 1992). Ved tilførsel af EFA 
kan disse konkurrere med arachidonsy-
re om inkorporering i cellemembranen, 
hvormed der sker et skift mod de mere 
harmløse eicosanoider (Roosje og Ro-
senbaum, 1990). Effekten af oral dose-
ring af fedtsyrer til heste med hudlidel-
ser er omdiskuteret. I et forsøg af 
O`Neill et al. (2002) med tildeling af 
hørfrø til heste med sommereksem 
fandt man en delvis, men ikke konklu-
siv reduktion i det allergiske respons. Et 
tidligere dobbelt blindt krydsforsøg vi-
ste kun subjektiv og ikke statistisk sig-
nifikant effekt af tildeling af hørfrøolie 
(Friberg og Logas, 1999). Kritik af for-
søgene kan rettes mod, at de var korte 
(henholdsvis 42 dage og 6 uger), at de 
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i 2002 - primært på baggrund af 
anerkendelsen af en genetisk 
disponering for sommereksem 
(Rieka, 1953, McCaig, 1975, Ger-
ber, 1989, Steinman et al., 2003, 
Reiher og Björnsdóttir, 2004) - 
en dom mod sælger af en is-
landsk hest, der var handlet tid-
ligt på året og i løbet af foråret 
udviste symptomer på sommer-
eksem i købers varetægt. Man 
anså det således for overvejende 
sandsynligt, at hestens sommer-
eksem eller kimen hertil var til 
stede på leveringstidspunktet 
(Bøgeskov, 2006). 

Som udgangspunkt bør en he-
stehandel ledsages af en skriftlig 
aftale – en købekontrakt (Lo-
rentzen og Snogdal, 1995, Skin-
nerup, 2003) samt en sundheds-
erklæring (Skinnerup, 2003). Et 
udkast til en købekontrakt er at 
finde både hos Dansk Islandshe-
steforening, Landscentret/Heste 
og Den Danske Dyrlægeforening. 
I købekontrakten udgivet af 
Dansk Islandshesteforening er 
under § 5 indskrevet: »Køber er 
blevet gjort opmærksom på, at 
nogle islandske heste, afhængig 
af miljøet, kan udvikle sommer-
eksem. Køber overtager risikoen 
herfor i enhver henseende«. 

Dansk Islandshesteforening præ-
senterer ligeledes et udkast til 
en sundhedserklæring, hvori 
spørgsmål nr. 6 går på, hvorvidt 
hesten har vist symptomer på 
sommereksem. Sundhedserklæ-
ringen udfyldes af sælger og in-
deholder oplysninger om he-
stens helbredsmæssige tilstand, 
adfærd og forhistorie, og giver 
køber bemyndigelse til at kon-
takte sælgers sædvanlige dyrlæ-
ge for indhentning af suppleren-
de oplysninger og journaler. Ved 
forevisning af en sådan erklæ-
ring til handelsundersøgelsen 
giver det dyrlægen mulighed for 
at foretage en helhedsvurdering 
af hesten frem for et øjebliksbille
de(Skinnerup, 2003). 

Juridiske aspekter
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var baseret på en lille stikprøve (hen-
holdsvis 6 og 17 heste), at de valgte 
doser var baseret på empiri, samt at 
man via tildeling af hørfrø kun tildeler 
omega-3 fedtsyrer, hvor forsøg inden 
for andre arter tildeler en kombination 
af omega-3 og –6 fedtsyrer. 

Der er ikke eftervist effekt af foder-
tilskud i form af vitamin A, C og E på 
sunde dyr. Disse anbefales dog ofte i 
relation til hudsygdomme, men der er 
meget begrænset viden på området og 
ikke mindst omkring dosering. Det 
samme gør sig gældende for mineral-
fodertilskud, der også baseres på anek-
dotiske resultater (Scott og Miller, 
2003). Som tidligere nævnt, har forsøg 
med fokus på mikromineraler kun vist 
en marginal relation til sommereksem 
(McCaig, 1975, Stark et al., 2001). 

Udbuddet af alternative tiltag i for-
hold til sommereksem er mangfoldige 
og skal ikke dækkes i dette regi. Næv-
nes skal blot fodertilskud i form af hvid-
løg og morgenfrue samt æbleeddike til 
både oral og topikal anvendelse, der i 
kraft af deres indhold af svovl skal virke 
rensende og insektafvisende (Self, 
2001). Svovl anvendt topikalt er et 
gammelt »farmakon«. Svovl virker 
både antifungalt, antibakterielt og anti-
parasitært (Scott og Miller, 2003). 
Hvorvidt oral administration i form af 
svovlholdige urter opnår denne effekt 
er dog ikke evalueret videnskabeligt. 

Fodnoter
1 Aalborg Dyrehospital

Tak
Der rettes stor tak til dyrlæge Kristian 
Pedersen, Aalborg Dyrehospital, advo-
kat Sophus Bøgeskov Christensen, 
Skovbo & Bøgeskov Christensen Advo-
kater og advokat Pernille Skinnerup, 
Skinnerup Consulting for faglig sup-
port. 
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